
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  38  DEL  28/03/2022

OGGETTO

ESAME  DEL  PROGRAMMA  DI  RICONVERSIONE  O  AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ  AGRICOLA  (PRA)  DELL'AZIENDA  AGRICOLA  "IL  NOCCIOLO"  IN 
COMUNE  DI  SAN  POLO  D'ENZA.  ESAME  AI  SENSI  DELL'ART.  5  LR  19/2008  E 
VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 152/2006

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il Comune di San Polo d'Enza ha inviato alla Provincia gli elaborati costitutivi del 

Piano di Sviluppo Aziendale agricolo (PSA) con valore di PUA dell'Azienda agricola 
“il  Nocciolo”  di  Rosi  Fabio,  comprensivi  del  Rapporto  ambientale  preliminare, 
redatto ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs. 152/2006, atti pervenuti in data 12/02/2020 
prot. 3258 – 2/2020;

• la Provincia ha comunicato in data 09/03/2020 prot.  6124 l'improcedibilità ai  fini 
dell'espressione del parere, in quanto l' ”Atto di coordinamento tecnico sull'ambito di 
applicazione,  i  contenuti  e  la  valutazione  dei  programmi  di  riconversione  o 
ammodernamento  dell'attività  agricola  (PRA)  nonché  sui  fabbricati  abitativi 
dell'imprenditore  agricolo  (articoli  36  e  49  LR  24/2017)”  approvato  con 
deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2018 n. 673 richiede che i  Piani 
agricoli, comunque denominati (PSA, PIA, PUA agricoli) debbano contenere tutti gli 
elementi  richiesti  dall'Atto  regionale  e  debbano  essere  valutati  e  controllati  dal 
Comune prima del deposito e dell'invio in Provincia;

• il Comune ha provveduto a richiedere al proponente l'integrazione del Piano sotto 
forma di PRA e lo ha reinviato per l'esame il 11/11/2021 prot. 31407 ed integrato il  
27/12/2021 prot. 36139 e 36166 e il 02/02/2022 n. 2599;

Dato atto che:
• per quanto riguarda la competenza provinciale in materia di verifica degli strumenti 

di  pianificazione  urbanistica  comunale  e  di  valutazione  ambientale  e  strategica 
degli stessi e delle loro varianti, i Piani Attuativi (PUA) non in variante agli strumenti 
urbanistici sono soggetti alla valutazione ambientale (art. 5 LR 20/2000 e art. 12 
D.Lgs.  152/2006),  alla  verifica  di  conformità  ai  contenuti  del  PSC  e  dei  piani 
sovraordinati (art. 35 LR 20/2000) ed alla verifica di compatibilità delle previsioni 
con le condizioni di pericolosità sismica locale del territorio, (art. 5 LR 19/2008);

• riguardo ai  Programmi di  riconversione o ammodernamento dell'attività agricola 
(PRA), l'espressione del parere provinciale è richiesto solamente nel caso in cui il  
RUE li equipari ai Piani Urbanistici Attuativi ed anche in quel caso limitatamente 
alla verifica di assoggettabilità a VAS e compatibilità con le condizioni di rischio 
sismico, in quanto la verifica di conformità, la valutazione e il controllo del PRA è 
compito del Comune ai sensi dell'Atto di coordinamento regionale sopra citato; 

• il Responsabile del Procedimento del presente atto è l'Arch. Elena Pastorini, che 
ha predisposto l'istruttoria del Piano in esame;

Constatato che dal Rapporto ambientale preliminare allegato al presente Programma di 
riconversione o ammodernamento dell'attività agricola (PRA) e dagli elaborati progettuali 
emerge che:

• l'azienda agricola il Nocciolo svolge l'attività di coltivazione foraggio oltre a canapa 
e lavanda, su terreni in proprietà per 9.715 mq sui quali si chiede di intervenire, e 
terreni in affitto nei comuni di San Polo, Serramazzoni (MO) e Traversetolo (PR) per 
oltre 17 Ha; ad oggi l’Azienda non dispone di fabbricati in proprietà;

• il Programma di riconversione  prevede la costruzione del nuovo centro aziendale 
nel  Comune di  San Polo in via Conti  località  Ghilghetta,  con edificazione di  un 

Decreto N. 38 del 28/03/2022
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



edificio destinato al PT a laboratorio per la lavorazione e il confezionamento delle 
materie prime aziendali come il miele, i piccoli frutti, le nocciole e i tartufi, oltre ai 
servizi, uffici e spazio vendita e al primo piano ad abitazione del titolare, si propone 
inoltre l'impianto di un noccioleto micorizzato da tartufo, di un frutteto e l'impianto di  
20 arnie per l'apicoltura;

• l’area oggetto di intervento è posta in Zona di tutela agronaturalistica (art. 45 delle 
NA di PTCP) e in Zona di protezione delle acque sotterranee – settore di ricarica di 
tipo A (art. 82 delle NA di PTCP);

• negli  elaborati  si  evidenzia  che  è  previsto  l'allacciamento  del  fabbricato  alla 
pubblica fognatura di Via Conti, alle reti di adduzione di gas e acqua ed alla rete 
elettrica esistente;

• gli  elaborati  sono  comprensivi  di  relazione  geologica  e  sismica  e  di  relazioni 
tecniche di verifica del rispetto delle norme di RUE in relazione alle caratteristiche 
degli interventi in territorio agricolo,  all'inserimento e all'impatto paesaggistico delle 
nuove costruzioni in territorio rurale;

• a tal proposito è prevista la piantumazione sui lati ovest, sud ed est di una siepe in 
essenze  miste  al  fine  di   mitigare  ed  armonizzare  la  nuova  costruzione  con  il 
contesto rurale circostante;  si  prevede inoltre  la piantumazione di  alberi  ad alto 
fusto e da frutto all’interno della proprietà per ridurre al minimo l’impatto visivo dai 
vicini nuclei abitati;

Visti:

• il parere favorevole della Dott.ssa Barbara Casoli, responsabile degli atti di questa 
Provincia inerenti  le  materie  geologiche,  idrogeologiche e sismiche,  espresso in 
data 22/03/2022 ai  sensi  dell'art.  5 LR 19/2008 in merito alla compatibilità delle 
previsioni con le condizioni di pericolosità sismica locale del territorio;

• il  parere  dell’Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 
dell’Emilia-Romagna,  Sezione  Provinciale  di  Reggio  Emilia,  Servizio  Territoriale, 
Distretto  di  Reggio  Emilia,  prot.  n.  PG/2022/0014538  del  31/01/2022,  ad  esito 
favorevole;

• il  parere  dell’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  di  Reggio  Emilia,  Dipartimento  di 
Sanità  Pubblica,  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  prot.  n.  2021/0152966 del 
07/12/2021, ad esito favorevole;

• il  Rapporto  istruttorio  di  Arpae  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di 
Reggio  Emilia,  prot.  PG/2022/0049705  del  25/03/2022,  qui  allegato,  che  non 
prevede effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dall'attuazione del PRA;

Considerato che il Responsabile del Procedimento propone:

• di escludere, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D.Lgs. 152/2006, il  Programma di 
riconversione o ammodernamento dell'attività agricola (PRA) dell'Azienda Agricola 
“il Nocciolo” di Rosi Fabio  da realizzarsi in via Conti località Ghilghetta in Comune 
di San Polo d'Enza dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), in quanto non si 
prevedono effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dalla sua attuazione;

• di esprimere parere favorevole in merito alla compatibilità delle previsioni con le 
condizioni di pericolosità sismica locale ai sensi dell'art. 5 della LR 19/2008;

Decreto N. 38 del 28/03/2022
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Rilevato  che,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia  verificare  le  proprietà 
interessate, tuttavia, alla luce dei protocolli siglati con la locale Prefettura in materia di lotta 
alla criminalità organizzata e tenuto conto della necessità di un più stringente controllo su 
potenziali infiltrazioni mafiose, si invita l'Amministrazione Comunale ad adottare procedure 
analoghe alle informative antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali 
interessati da provvedimenti posti in essere conseguentemente al presente decreto;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale;

DECRETA

di  escludere,  ai  sensi  dell'art.  12  comma  4  del  D.Lgs.  152/2006,  il  Programma  di 
riconversione  o  ammodernamento  dell'attività  agricola  (PRA) dell'Azienda  Agricola  “il 
Nocciolo” di Rosi Fabio  da realizzarsi in via Conti località Ghilghetta in Comune di San 
Polo d'Enza dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), in quanto non si prevedono 
effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dalla sua attuazione;

di esprimere parere favorevole in merito alla compatibilità delle previsioni con le condizioni  
di pericolosità sismica locale ai sensi dell'art. 5 della LR 19/2008;

di  invitare  l'Amministrazione  comunale,  pur  non  essendo  competenza  della  Provincia 
verificare  le  proprietà  interessate,  ad  adottare  procedure  analoghe  alle  informative 
antimafia nei confronti dei soggetti economici e imprenditoriali interessati da provvedimenti 
posti in essere conseguentemente al presente decreto, alla luce dei protocolli siglati con la 
locale  Prefettura  in  materia  di  lotta  alla  criminalità  organizzata  e  tenuto  conto  della 
necessità di un più stringente controllo su potenziali infiltrazioni mafiose; 

di dare atto che:
• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– Rapporto istruttorio – Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni;
– Allegato rapporto SAC – pareri Enti;
– Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 38 del 28/03/2022
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/03/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 38 del 28/03/2022
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 
 
 
Pratica n. 6825/2020

Provincia di Reggio Emilia
Servizio Pianificazione Territoriale
Piazza Gioberti n. 4
42121 Reggio Emilia
PEC: provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it

OGGETTO: Verifica di assoggettabilità a VAS del Programma di Riconversione o
Ammodernamento (PRA) dell’Azienda Agricola “Il Nocciolo di Rosi Fabio” in
Comune di San Polo D’enza (RE) – rapporto istruttorio

Viste le disposizioni normative in tema di valutazione ambientale di piani e programmi:

● Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, Parte seconda, in tema di valutazione ambientale
di piani e programmi;

● Legge Regionale n. 20/2000 e Legge Regionale n. 24/2017 in tema di valutazione di
sostenibilità ambientale e territoriale dei piani urbanistici comunali.

Visto l’art. 15 comma 5 della Legge Regionale n. 13/2015 si trasmette il seguente Rapporto
istruttorio.

RAPPORTO ISTRUTTORIO

Premesso che:

il Comune di San Polo d’Enza, con nota prot. n. 1488 dell’11/02/2020, acquisita agli atti al prot.
n. PG/2020/22091 del 12/02/2020, ha trasmesso il Piano di Sviluppo Aziendale (PSA)
dell’Azienda Agricola “Il Nocciolo di Rosi Fabio”;

la Provincia di Reggio Emilia in data 09/03/2020 ha chiesto al Comune il nuovo invio della
documentazione del Piano di Sviluppo Aziendale (PSA) completa di quanto previsto dalla
Regione Emilia-Romagna con DGR n. 623/2019 “Atto di coordinamento tecnico sull’ambito di
applicazione, i contenuti e la valutazione dei programmi di riconversione o ammodernamento
dell’attività agricola (PRA), nonché sui fabbricati abitativi dell’imprenditore agricolo (articoli 36 e
49, L.R. n. 24/2017)”, successivamente integrata con DGR n. 713/2019;

 ____________________________________________________________________________________________________________

 Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
 Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
 piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia |tel 0522 336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
 Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

 Pag. 1/3

copia informatica per consultazione

mailto:provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it


 
 
 

il Comune di San Polo d’Enza, in data 11/01/2022 ha inviato ad Arpae SAC la documentazione
del Programma di Riconversione o Ammodernamento (PRA) dell’Azienda Agricola “Il Nocciolo
di Rosi Fabio”, acquisita agli atti al prot. n. PG/2022/2830, 2833, 2834 e 2862 dell’11/01/2022.

Visti gli elaborati costitutivi del Programma di Riconversione o Ammodernamento (PRA)
dell’Azienda Agricola “Il Nocciolo di Rosi Fabio” in Comune di San Polo D’enza (RE), trasmessi dal
Comune di San Polo d’Enza in data 11/01/2022, acquisiti agli atti al prot. n. PG/2022/2830, 2833,
2834 e 2862 dell’11/01/2022.

Considerato che dal Rapporto ambientale preliminare e dagli elaborati del Programma di
Riconversione o Ammodernamento (PRA) emerge che:

il Programma di Riconversione o Ammodernamento (PRA) in oggetto è finalizzato
all’insediamento dell'attività dell’Azienda Agricola “Il Nocciolo” in un lotto non edificato a
destinazione agricola in proprietà con estensione pari a 9.715 mq, posto ad est del Capoluogo
in località Ghilga; l’azienda attualmente svolge attività di coltivazione foraggio e altre coltivazioni
quali canapa e lavanda; nel lotto di intervento vi sono inoltre coltivazioni di nocciolo micorizzato
e alberi da frutto;

negli elaborati si evidenzia che l’Azienda Agricola conduce circa 18,5 ettari costituiti da diversi
corpi fondiari in prevalenza in affitto non contigui tra loro, ubicati, oltre che a San Polo d’Enza,
nei Comuni di Traversetolo (PR) e Serramazzoni (MO); l’unico appezzamento di terreno in
proprietà è quello oggetto di intervento; ad oggi l’Azienda non dispone di fabbricati in proprietà;

nel PSC e nel RUE di San Polo d’Enza l’area d'intervento è classificata in ambito TR.2 “Ambiti
agricoli di rilievo paesaggistico”;

il PRA prevede la nuova costruzione di un fabbricato rurale composto da piano terra per attività
aziendali con locali ad uso laboratorio per la lavorazione dei prodotti agricoli, un punto vendita
uffici e locali deposito e piano primo destinato ad abitazione; l’area cortiliva sarà realizzata in
ghiaia; l’accesso alla proprietà è previsto su Via Conti;

negli elaborati e nel Rapporto ambientale preliminare si evidenzia che è previsto l'allacciamento
del fabbricato alla pubblica fognatura di Via Conti; analogamente sono previsti gli allacciamenti
alle reti di adduzione di gas e acqua ed alla rete elettrica esistente;

gli elaborati sono comprensivi di una relazione tecnica di verifica del rispetto di quanto previsto
dalle Norme di RUE per gli interventi in territorio agricolo;
con riguardo agli aspetti di progettazione e inserimento paesaggistico la verifica è stata
condotta in riferimento all’art. 64 comma 10 del RUE, che a sua volta richiama i contenuti e i

 ____________________________________________________________________________________________________________

 Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
 Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
 piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia |tel 0522 336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
 Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

 Pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 
 
 

requisiti prestazionali per il recupero e la nuova costruzione in territorio rurale stabiliti dal PTCP
nelle “Linee guida per la disciplina per il territorio rurale”;
la verifica è stata inoltre svolta rispetto a quanto previsto dall’art. 75.n del RUE “Impatto
paesaggistico degli edifici in territorio rurale”, mediante uno studio di inserimento paesaggistico
in cui sono stati presi in considerazione i principali punti di visibilità dell’intervento dalle strade e
dalle aree abitate ed individuati gli accorgimenti e le opere idonee a mitigare l’impatto visivo;

a tal proposito negli elaborati si evidenzia che è prevista la piantumazione sui lati ovest, sud ed
est di una siepe in essenze miste al fine di mitigare ed armonizzare la nuova costruzione con il
contesto rurale circostante; si prevede inoltre la piantumazione di alberi ad alto fusto e da frutto
all’interno della proprietà per ridurre al minimo l’impatto visivo dai vicini nuclei abitati.

Visti gli allegati pareri di:

Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna, Area
Prevenzione Ambientale Ovest, Servizio Territoriale di Reggio Emilia, Distretto di Reggio Emilia,
prot. n. PG/2022/0014538 del 31/01/2022, ad esito favorevole;

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, Dipartimento di Sanità Pubblica, Servizio
Igiene e Sanità Pubblica, prot. n. 2021/0152966 del 07/12/2021, ad esito favorevole; nel parere
si ricorda che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento CE n. 852/2004, l’attività è soggetta a notifica
sanitaria da presentare all’autorità competente per territorio.

Tutto ciò premesso, esaminati gli elaborati del Programma di Riconversione o Ammodernamento
(PRA) in oggetto, non si prevedono effetti negativi significativi sull'ambiente derivanti dalla sua
attuazione.

La Dirigente
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

 ____________________________________________________________________________________________________________

 Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
 Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
 piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia |tel 0522 336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
 Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

 Pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

Rif. Comune Prot 12392 del
Rif. A.rpae. prot n° 2830 11/01/2022
Ns. rif. 4418/2022

Comune di San Polo d'Enza
3° Servizio Assetto e Uso del Territorio
sanpolodenza@cert.provincia.re.it

Oggetto: Parere relativo al  PRA, presentato dall'azienda agricola Il Nocciolo di Rosi Fabio,avente sede legale in 
Via Chierici 2, San Polo d’Enza,   per il lotto agricolo di Via Conti a San Polo d’Enza (RE).

L’Azienda Agricola Il Nocciolo di Fabio Rosi ha presentato al Comune richiesta di approvazione di Programma di 
Riconversione e Ammodernamento in data 27/10/2020 al Comune, integrata successivamente in data 02/02/2021, 
per la costruzione di un nuovo centro aziendale. L’azienda attualmente svolge attività di coltivazione foraggio e 
altre coltivazioni quali canapa e lavanda.

Il piano prevede la costruzione di fabbricato rurale composto da piano terra per attività aziendali con locali ad uso
laboratorio per la lavorazione dei prodotti agricoli (anche miele o altro), un punto vendita uffici e locali deposito e
piano primo destinato ad abitazione.
Il fabbricato sarà allacciato alla pubblica fognatura di Via Conti.
E’ prevista anche realizzazione di noccioleto, e frutteto.

Vista la documentazione tecnica e gli elaborati grafici presentati, 

si esprime PARERE FAVOREVOLE per quanto di competenza,

Cordiali saluti,

Il Tecnico Istruttore La Responsabile del Distretto

 Monica Sala Dott.ssa Adriana Pirozzi

Lettera firmata elettronicamente secondo le norme vigenti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Prevenzione Ambientale Ovest

Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia

 via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.330546 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 31/01/2022 07:39:46 PG/2022/0014538

copia informatica per consultazione

mailto:sanpolodenza@cert.provincia.re.it


Servizio Igiene e Sanità Pubblica - info.igienepubblica@ausl.re.it 
Sede Reggio Emilia : igienepubblicare@pec.ausl.re.it 
Sede Scandiano: sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it 
Sede Montecchio: sanitapubblicamontecchio@pec.ausl.re.it  
Sede Castelnovo Monti : sanitapubblicacastelnovomonti@pec.ausl.re.it 
Sede Correggio : sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it 
Sede Guastalla : sanitapubblicaguastalla@pec.ausl.re.it 
 
 
 
 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia 
Sede Legale: Via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335.111 – Fax +39.0522.335.205 
www.ausl.re.it 
C.F. e Partita IVA 01598570354 
 
 

 
                         Dipartimento di Sanità Pubblica 
                         Servizio Igiene e Sanità Pubblica  
 

 

 

 
                                                                                  Spett.le  Comune di San Polo d’Enza 

                                                                                      Provincia di Reggio Emilia 
                                                                                      3° Servizio –Assetto ed Uso  
                                                                                      del Territorio-Ambiente 
                                                                                      PEC: sanpolodenza@cert.provincia.re.it 

                                                      
 
                                                              

OGGETTO: Programma di riconversione o ammodernamento (PRA) dell’impresa         
Agricola “Il Nocciolo di Rosi Fabio” località San Polo d’Enza (RE)-richiesta di parere. 
 
 
 
                      In riferimento alla pratica in oggetto, lo scrivente Servizio ha proceduto ad esaminare 
la documentazione Tecnico – illustrativa e gli elaborati presentati pervenuti ai nostri uffici con prot. 
141432 in data 11/11/2021. 
 
La presente procedura è relativa al Piano di Riconversione o Ammodernamento dell’Azienda 
Agricola denominata “Il Nocciolo” di Rosi Fabio che intende insediare la propria attività all’interno 
del Comune di San Polo d’Enza in Via Conti, dove è proprietaria di un lotto agricolo. 
 
Visto che il Piano Strutturale Comunale classifica l’intero territorio rurale collinare e una parte 
dell’ambito della valle dell’Enza come “ambito agricolo di rilievo paesaggistico”, riconoscendo ad 
esso particolari caratteristiche di qualità e di integrità nel rapporto tra ambiente naturale e attività 
antropica. 
 
Visto che l’intervento oggetto della presente è ubicato all’interno della zona di tutela 
Agronaturalistica (ex art. 22, ora art. 45 del P.T.C.P) e così come previsto al comma 2 punto e) 
l’intervento rientra nella casistica della nuova edificazione di manufatti edilizi strettamente funzionali 
allo svolgimento delle attività agricole. 
 
Visto che il progetto prevede la realizzazione di un fabbricato con due piani fuori terra così 
suddivisi: 
 

1. il piano terra sarà destinato a servizio dell’attività dell’azienda, quali zona vendita, 
laboratorio per la lavorazione dei prodotti aziendali, i locali ad uso ufficio ed eventualmente 
uno di questi verrà dedicato al deposito dei prodotti agricoli o per gli articoli legati al 
confezionamento; sul lato ovest sarà realizzato un porticato a tutta altezza e l’autorimessa 
a servizio dell’abitazione; 
 

2. al piano primo la residenza del titolare. 
 
Lo scrivente Servizio di Igiene e Sanità Pubblica, valutati i possibili impatti sanitari, per quanto di 
competenza, esprime parere favorevole alla proposta del Piano di Sviluppo Aziendale dell’Impresa 
Agricola denominata “Il Nocciolo” di Rosi Fabio nel Comune di San Polo d’Enza. 
 
 

AUSLRE Protocollo n° 2021/0152966 del 07/12/2021 Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione

mailto:igienepubblicare@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicamontecchio@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicacastelnovomonti@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicaguastalla@pec.ausl.re.it


 

Si ricorda che, ai sensi dell’art 6 del Regolamento CE n. 852/2004, l’attività è soggetta a notifica 
sanitaria da presentare all’autorità competente per territorio. 
 
 
Si rimane a disposizione per eventuali chiarimenti, distinti saluti. 
 

 

 

 

Il Tecnico del 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

(Dott. Fausto Giacomino) 

Il Direttore del 
Servizio Igiene e Sanità Pubblica 
(Dott.ssa Emanuela Bedeschi) 

 

 

AUSLRE Protocollo n° 2021/0152966 del 07/12/2021 Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Pianificazione Territoriale
Proposta N° 2022/494

Oggetto:  ESAME  DEL  PROGRAMMA DI  RICONVERSIONE  O  AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ  AGRICOLA  (PRA)  DELL'AZIENDA  AGRICOLA  "IL  NOCCIOLO"  IN 
COMUNE  DI  SAN  POLO  D'ENZA.  ESAME  AI  SENSI  DELL'ART.  5  LR  19/2008  E 
VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 152/2006

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 25/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 38 DEL 28/03/2022

ESAME DEL PROGRAMMA DI RICONVERSIONE O AMMODERNAMENTO 
DELL'ATTIVITÀ AGRICOLA (PRA) DELL'AZIENDA AGRICOLA "IL 

NOCCIOLO" IN COMUNE DI SAN POLO D'ENZA. ESAME AI SENSI 
DELL'ART. 5 LR 19/2008 E VALUTAZIONE AMBIENTALE AI SENSI 

DELL'ART. 12 COMMA 4 DEL D.LGS. 152/2006

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 28/03/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


